

23 de abril 2024

## Crecimiento de los ingresos en el primer trimestre de 2024: 2,6%, incluido un crecimiento orgánico del 2,4%.

Ingresos de 634 millones de euros, un 2,6% más, impulsados por el crecimiento continuado de la Actividad TMF, la recuperación gradual de la Actividad de Products & Solutions y los sólidos resultados de Servicios.

Durante los tres primeros meses de 2024, las actividades registraron los siguientes resultados:

- Technology Management & Financing (TMF) siguió obteniendo buenos resultados, con unos ingresos de 207 millones de euros, lo que supone un aumento<sup>1</sup> del 10,6%, un 10,2% orgánico, en un contexto de continuo endurecimiento del mercado de crédito. Gracias a su oferta flexible e innovadora que responde a la necesidad de los clientes de financiar activos digitales o estratégicos, TMF mantiene su tendencia positiva tras registrar un fuerte crecimiento en 2023.
- La cifra de negocio de Productos y Soluciones (P&S) ascendió a 305 millones de euros, con un descenso<sup>1</sup> del 2,5% (2,6% orgánico). El rendimiento en el primer trimestre ha variado de un país a otro, aunque en general ha mejorado notablemente con respecto al segundo semestre de 2023. Además, el descenso orgánico de P&S durante el primer trimestre de 2024 está en línea con las tendencias del mercado europeo de distribución de IT, que registró descensos del 2% en soluciones Workspace y del 7% en infraestructuras<sup>3</sup>.
- Servicios continúa su tendencia de recuperación y registra su cuarto trimestre consecutivo de crecimiento. La facturación del primer trimestre aumentó (total<sup>1</sup> y orgánica<sup>2</sup>) un 3,2%, situándose en 122 millones de euros, impulsada principalmente por España y Francia.

Se confirman las previsiones de crecimiento de ingresos para 2024.

Tras unos resultados totalmente positivos en el primer trimestre, el grupo confirma su previsión de crecimiento anual de ingresos de entre el 3 y el 5%, beneficiándose de un mercado de distribución de activos tecnológicos que se espera que crezca<sup>3</sup> en la segunda mitad de 2024.

Próxima publicación: Resultados S1 2024, 24 de julio de 2024 tras el cierre de la sesión.

<sup>1</sup> A normas constantes.

<sup>2</sup> A estándares y alcance constantes.

<sup>3</sup> Estudio de contexto para principios de 2024.

**Conciliación entre los datos financieros de los 3 primeros meses de 2023 publicados en el comunicado de prensa de 17 de abril de 2023 y los datos considerados en el presente comunicado de prensa.**

"Primeros 3 meses 2023 reportados" corresponde a los ingresos de los tres primeros meses de 2023 presentados en el comunicado de prensa de 17 de abril de 2023.

"Primeros 3 meses 2023 ajustados" corresponde a los ingresos de los primeros nueve meses de 2022 teniendo en cuenta los cambios en las operaciones discontinuadas definidas por la NIIF 5 y los cambios en las políticas contables. Sirve de base para calcular las tasas de crecimiento a estándares constantes.

"Primeros 3 meses 2023 proforma" corresponde a los ingresos de los nueve primeros meses de 2022 re expresados y ajustados para tener en cuenta las variaciones de los tipos de cambio y del perímetro de consolidación (adquisiciones y cesiones). Sirve de base para calcular las tasas de crecimiento a tipos y perímetro constantes.

<b>Ingresos (M€)</b>	<b>Total Grupo</b>	<b>TMF</b>	<b>P&amp;S</b>	<b>Servicios</b>
<b>Primeros 3 meses 2023 reportados</b>	<b>636,9</b>	<b>197,3</b>	<b>312,4</b>	<b>127,2</b>
Desconsolidación de actividades discontinuadas y cambios en las presentaciones contables	-19,1	-10,5	0,4	-9,0
<b>Primeros 3 meses 2023 ajustados</b>	<b>617,7</b>	<b>186,8</b>	<b>312,8</b>	<b>118,2</b>
Impacto en el cambio de divisas	0,7	0,3	0,4	-
Cambio en el ámbito de consolidación (adquisiciones)	0,4	0,4	-	-
<b>Primeros 3 meses 2023 proforma</b>	<b>618,8</b>	<b>187,4</b>	<b>312,2</b>	<b>118,2</b>

Este documento es una traducción libre a español de la nota de prensa original emitida el 18 de abril, en [francés](#) e [inglés](#) sobre los "Resultados del Q1 2024".

## **SOBRE ECONOCOM**

Grupo Econocom, creado hace 50 años, es pionero en el apoyo a la transformación digital de las empresas. Sus soluciones, centradas en el desarrollo y la transformación del puesto de trabajo, la señalización audiovisual y digital, así como las infraestructuras, abarcan toda la gama de responsabilidades y conocimientos necesarios para cualquier aventura digital: desde la fase de diseño y la ayuda en la elección de la solución hasta el despliegue de los equipos y la externalización. Incluye la compra o el alquiler de equipos, la personalización, los servicios asociados y gestionados, así como el reacondicionamiento de equipos al final de su vida útil.

Presente en 16 países con más de 8.800 empleados, Econocom cotiza en los índices Euronext de Bruselas, Bel Mid y Family Business. En 2023 generó unos ingresos de 2.681 millones de euros.

## **PARA MÁS INFORMACIÓN**

[www.econocom.com](http://www.econocom.com)

Relación con inversores y accionistas: [benjamin.pehau@econocom.com](mailto:benjamin.pehau@econocom.com)

Contacto de prensa: [susana.gilabert@econocom.com](mailto:susana.gilabert@econocom.com)